16/2014, de 20 de Junho”.

Entretanto entre os animais cuja a caça 
é permitida constam no anexo 1 do Re-
gulamento da Lei de Florestas e Fauna 
Bravia. Dentre estes animais, encontra-
-se o elefante, na qual para a sua explo-
ração é devida uma taxa de 270.000,00 
Mt (duzentos e setenta mil meticais), 
nos termos do artigo 100 nº 1 do Regu-
lamento supra citado conjugado com o 
Diploma Ministerial nº 293/2012, de 07 
de Novembro.

Para além do diploma legal acima cita-
do, o Diploma Ministerial nº 84/99, de 
28 de Julho, que ainda se encontra em